sue p̄mitias ībent⁹ of
ferre. p̄ grāp actōne. qz
erepti lunt te egypto:
sic nos p̄ spiratōe ior
danē. i. baptisimū ter
rā ecclēsī trantes: po
namus ī cartallo cou
versationis nostre p̄i
mitias opatiōis bōng:
& offeramus teo ī alta
ri fidei catholicē: vt sa
cerdos n̄ christ⁹ susci
piat. ibiqz p̄siteamur
dño dicētes qz syrus q
interpretat sublimis vel
humectās. i. dyabolus
p̄sequebat patrē n̄m.
id ē. proplastū: vt te
ceptū p̄ supbiā. gulā.
& auariciāz padisi pos
sessione priuaret. vñ ex
ul ī egypto bui⁹ mūdi
p̄egrinatus ī quo nu
mero: qz multi ydola
triā seculi sunt & pauci
fideles remāserūt. **G**z
postqz lege data plu
res surrexerūt: sciam &
fidē vnius dei accipiē
tes affixerūt eos egypt
ptij. d̄mones onera
peccatoz ḡauissima ipo
netes. **G**z respergit de
būani generis afflictō
nem & labore. & milis si
liū sū qz manus ei⁹ et
brachiū d̄: vt eriperet d
ptate tenebrarū & trās
ferret in regnum lucis.
Hic tradidit nob ter
rā lacte & melle manan
tē. i. p̄sentē eccliam ubi
lac innocētē & facilis
doctrinē. vñ nutriant
paruuli & mel dulcis &
multiplicis sapientē vñ
satiēt p̄fecti.

Quam domi
nus dedit ē. Qua
si nō offero nisi qz de
dit omne enim bonū a
deo ē.

Domini. Qui
quasi sub oculis serua-
bit, et reddet illa die
instans iudex.

Epulaberis.
Spirituali pueris; de
quo de comedite ami-
ci et inebriamini charis-
simi.

Et leuites. Ve-
rus dei minister assup-
tus ex hoib[us]; p[ro]stitu-
tus p[ro] hoib[us] i[st]is q[ui]
ad dei sunt.

Quando comple-
ueris. Hoc legis im-
plesse thobia. Sed q[ui] lo-
ge erant a templo tercio
anno collas triu[m] annorum
decimas dabant paupi-
bus et leuitis q[ui] secum
morabantur.

Si commendabis servandas si beneplacito.
dimittes eas in conspectu domini dei
per talia sacrificia. sed in illud domi-
ni deum tuu[m] adorabis tecum.
et adorato domino deo tuo epu-
laberis in oibus bonis que domi-
nus deus tuus dederit tibi et do-
mim imitatoribus tuis.
qui vere dicit ad
uenia ego sum apud te. et peregrinus sicut o.p.
mui tu[er]e tu et leuites et aduena qui
sicut locutus est in celo transi in terra.
secum est. Quando compleueris
perfectionem.
decimam cunctarum frugum ma-
si no[n]e trinitatis que
perfectio[n]e dat nobis.
rum anno decimaru[m] tercio: dabis
si communicet is qui cathexizat verbo. ei qui
se ea in om. bo.
qui no[n] habet hic manentem cui
tatem.
cui mortuus est pater
dyabolus.
cui defunctus est m[ar]itus. beatus qui intelligit super ege-
nu[m] et pauperem. unde. Maxime autem ad domesticos
fidei.

leuite et aduenient pupillo et vidue
vt comedant intra portas tuas. et
no[n] te lactando: sed et no[n] ignorau-
ostendendo
saturentur: loquerisq[ue] i conspectu
domini dei tui. Atuli q[uod] sanctifi-
catu[er]e de domo mea. et dedi illud
leuite et aduenient pupillo et vidue si-
cu[er]i ussisti mibi. Non preteriui ma-
data tua: nec sum obliuus imperii
tui. Non comedi ex eis in luctu
meo: nec separau[er]i ea in qualibet
immundicia: nec expendi ex his
parentalia significar que sole-
bant obseruare g[ener]es.
q[ui]c[on]q[ue] in re funebri. Obediui voci
domini dei mei: et feci omnia sicut
praecepisti mibi. Respice et sanctua-
rio tuo. et de excelso celorum habi-
taculo. et benedic populo tuo isra-
bel. et terre quam dedisti nobis sicut
iurasti patribus nostris terre lacte
et melle mananti. Hodie dominus
deus tuus praecepit tibi ut facias
mandata hec atque iudicia: ut custo-
dias et impleas ex toto corde tuo et
ex tota anima tua. Dominum ele-
gisti hodie ut sit tibi deus et ambi-
les i viis eius et custodias cerimo-
nias illius et m[an]data atque iudicia et
obedias eius imperio. En dominu[m]

elegit te hodie ut sis ei populus pe-
culiaris sicut locutus est tibi et custo-
dias oia p[re]cepta eius. et faciet te ex
celiore cunctis getibus quas crea-
uit in laude et nomine et gloria sua.
ut sis populus sanctus domini dei tui
sicut locutus est.

C. XXVII.

Recepit autem
illi. ixx. qui electi
sunt a moysi domino precipi[er]e.
moyles et seniores popu-
lo israel dicentes: Lusibodite om-
ne mandatum quod precipio vo-
bis hodie. Cumque transieritis iordanem in terram quam dominus
deus tuus dabit tibi: eriges ingen-
tus lapides viu[m] dicuntur.
Sanctos. et predicatorum: qui a christo lapide vi-
tu[m] lapides et calce levigabis eos
ut possis in eis scribere omnia
verba legis huius iordanane trans-
missio ut introeas terram quam d[omi]n[u]s
deus tuus dabit tibi: terram lacte
et melle manante[m]. sicut iurauit pa-
tribus tuis. Quando ergo transie-
ris iordanem erige lapides quos

ego hodie precipio tibi in monte he-
brei qui interpretatur vorago vetus et figura legis
que sub maledicto erat dicente moysi. maledictus
oia qui non permaneret in sermonibus legis huius.
scordia charitatis. scordia fidelitatis.

bal. et levigabis eos calce. et edifi-
cabis ibi altare domino deo tuo et
qui in maculati et corrupti car-
ne et sp[irit]u diaboli iacula non suscepserunt.
lapidibus quos ferrum non teti-

git. et de saxis informibus et im-
politis. et offeres super eo holocau-
sta domino deo tuo. et immolabis
ritutes que pacem nobis vera acquirunt.
de fructu virtutum.
hostias pacificas. comedesq[ue] ibi et
spiritualibus delectis. scordia placitale con-
vium.

epulaberis coram domino deo tuo

sanctos qui euangelium scri-
pimus in cordibus suis habemus.

et scribes super lapides omnia ver-
ba legis huius plane et lucide. Di-

xeris moyses et sacerdotes leuitici

C. XXVII.
Lapides et cal. Doctores debent om-
ne asperitat[er] depone-
re. et deo splendidi ap-
pare. b[ea]tes leg[em] scri-
ptam cordibus suis.
Quando ergo
transi. id. **I**bid.
anno factum fuerit
in libro iuste leg[em]. Edi-
ficauit israel altare deo
excelsu[m] et scripti lapi-
des deuteronomiu[m] legis moysi id. Lapi-
des et q[ui]d[em] edificatur
altare omnis sicut q[ui] cre-
dit in xpm. q[ui] quib[us] d[omi]n[u]s.
Nos estis lapides vi-
ui z. Is[rael] est in iunctu[m]
ferru[m]. q[ui] corrupti et
maculati carne et sp[irit]u.
et iacula igni-
ta non recipit. Si vnu[m]
altare faciat. vnitate
fidei et cordia chari-
tatis. In his deuteru-
m[on]iis. sciam enan-
gelij lege d[omi]n[u]s in hiem[us]
rescripsit: q[ui] dicit. Pi-
ctu[m] antiquis. Non
mechaberis. Ego autem
dico vobis. Si quis vide-
rit mulieres ad p[re]cipi-
scendit etiam in meba[re] est
in c. s. H[oc]ac legem vocat
in cordibus credentibus:
qui altaris p[re]structio[n]e
digni sunt.

Deuteronomium

C. XXVIII.

Di stabunt **z**.

Qui iuxta montes ga-
rizon incedunt electi ad
benedicendum; figu-
rant eos qui non metu-
pene sed celestis pmi-
sionis amore succensi
veniunt ad salutem. **Q**ui
iuxta montem hebal in-
cedunt: in q̄ maledictio-
nes prolati sunt: hi sunt
qui non amore benedi-
cionum vel promissio-
nū: s̄ supplicio et timo-
re legis precepta faci-
unt. **D**ēs autē circa ar-
cam incedunt: q̄ ab ec-
clesia sine nō recedant.
S̄ nobiliores qui ex
charitate: q̄ qui peng-
timore seruit. **H**omines
vero ihesus pōt hmoi
mētes cognoscere: et a-
lios in monte garizim
ad benedicendum. alios
in monte hebal ad ma-
ledicendum statuerū: nō
vt maledictos accipi-
ant: s̄ vt maledictos
scriptas et peccatoribus
prostitutas canent: et nō
re supplici penitentia-

Et pronuncia-
bunt: quia sacerdos
abū instanter et valē-
ter polis p̄dicare debet
vt sciat si mandata di-
pterierint q̄ p̄cilla ma-
neant: si obedientia q̄
sequant bñficiā: s̄ in
pnī vita solatium: et
futura p̄mū eternū.
Maledictos at̄ et bñ-
dictos historialē p̄ti-
nēt ad eos: q̄ felicitate
terrena amāt vel infeli-
citatem formidant. **S**̄
maxie christianis caue-
dū: ne q̄ inobedientia
spñaliū patiatur pena-
riā. **P**erfectis ei viril-
terenop̄ sepe p̄tingit in
digētia: cū sp̄ affit vir-
tutū copia. vñ. **V**lq̄
ihac horā esurim⁹: et si
tim⁹: et nudi sumus **z**.

Maledict⁹ hō
Nō solū ydolatria si-
mulacra et phibē: sed
ois hereticorum error.
Dī et artifices vanita-
tis et supstitiosi dogma-
tis q̄ de corde suo q̄s
volunt̄ fingunt̄ teos.
Dis populus
Dēs dēnt laudare bo-
na et detestari mala tā
prelati q̄ subditi.

Maledict⁹ qui
trās. **D**ice q̄ nō p̄ter⁹
fid̄ catholica et docta-
supstitioes et sectas iduc-

generis ad omnem israel: Attende
et audi israel. **D**odie factus es po-
pulus domini dei tui. **A**udies vo-
cem eius: et facies mandata atq̄
iusticias quas ego p̄cipio tibi.

Precepitq̄ moyses populo i die
quasi ex charitate seruientes et
ad benedictionem tendentes. s̄ nobiliores tribus
illo dicens: **D**i stabunt ad benedi-

cendum dominū super montes ga-
s̄ qui interpretatur diuīsio: et significat doctrinā
nouī testamenti. s̄ baptismi sacramento.

Rizim iordanē transmissio. **S**ymeon
leui. iudas. ysachar. ioseph. et ben-
t̄ s̄ qui timore pene et maledictionis future prece-
pta faciunt. s̄ ignobiles: inter quos est ruben
qui aicēdū cubile patris sui zabolon ultimus lie-
z ancillarum filij.

Iamī. **E**t e regiōe isti stabūt ad ma-

ledicendum in monte hebal ruben
gad. et aser. zabolon. dan. et nepta-
lim. **E**t pronunciabunt leuite. di-

centes ad omnes viros israhel ex-

cessā voce. **M**aledict⁹ homo qui

facit sculptile et conflatile abomi-

nationem domini opus manuum

artificum: ponetq̄ illud in abscon-

dito. **E**t respondebit omnis popu-

lus et dicet amen. **M**aledictus q̄

s̄ honora patrem tuū: et maiorem tuam. **z**

s̄ deū rel predicatorē. s̄ carnolē. s̄ ecclesiā.

non honorat patrem suum et ma-

trem. **E**t dicet omnis popul⁹ amē.

s̄ auariciam et heres detestatur. s̄ statuta pa-

Maledictus qui transfert termi-

num transferunt heretici.

nos proximi sui. **E**t dicet omnis po-

plus amen. **M**aledictus qui er-

s̄ a veritate. s̄ falsa suggestendo. s̄ qui lumen

scripturarū non habet. s̄ simplicem imprudentē.

s̄ scripturarū que sunt vie ad dominū.

rare facit cecū in itinere. **E**t dicet

omnis popul⁹ amen. **M**aledictus

s̄ iuste iudicat filii homin⁹. **z**

Spiritualis
ctus qui pertinet: iudicium adue-

s̄ ibi derelictus est pauper: pupillo tu eris ad

interior. s̄ vidua eius benedicēt benedicā.

ne pupilli et vidue. **E**t dicet omnis

populus amen. **M**aledictus qui

dormit cū uxore patris sui: et reue-

lat operimentū lectuli eius. **E**t di-

cet omnis popul⁹ amen. **M**ale-

dictus qui dormit cuī omni iūmē

to. **E**t dicer omnis populus amen

Maledictus qui dormit cū soro

re sua et filia patris sui vel matris

sue. **E**t dicet omnis populus amē

Maledictus qui dormit cū so-

cru sua. **E**t dicet omnis populus

amen. **M**aledictus qui clam per-

siderit. s̄ quemlibet hominē.

cū primū suū. **E**t dicet om-

nis popul⁹ amen. **M**aledictus

s̄ iuste iudas s̄ beatus qui excutit manus

suis ab omni munere. s̄ vitam

qui accipit munera ut p̄cutiat ani-

temporalem vel animam immortalem.

mā sanguinis innocentis. **E**t di-

cet omnis popul⁹ amen. **M**ale-

dictus qui non permanet in bino-

bus s̄ custodiendis.

nibus legis huius: nec eos opere

sufficiat sacerdotis perficias.

Et dicet omnis popul⁹

amen.

//C. XXVIII.

In aut̄ audi

eris vocē domini dei

opere s̄ mente. s̄ nec

tui ut facias atq̄ custodias omnia

vnum te pretereat s̄ non mes. s̄ medius. s̄ id est

mandata eius que ego p̄cipio ti-

bi bodie: faciet te dominus deus

tuus excelsiore cunctis gentib⁹

que versantur in terra clementisq̄

qua a deo.

super te vniuersē benedictiones iste

circundabunt te vndiq̄.

et apprehendent te: si tamen p̄ce-

contemplative vice et actus significat-

p̄ta eius audieris. **B**ndict⁹ eris tu-

s̄ ecclesia gloriola dicta sunt de te ciuitas dei

in qua benedictus qui vacat contemplationi.

s̄ minus et foris exercitio boni operis

in ciuitate et benedictus in agro.

s̄ hoc ad ciuitatem respicite

te s̄ opera s̄ opera s̄ subdi-

fructus terze tūz. fructusq̄ iumenti

ezum. s̄ quicq̄ iumentum: qui cum iumentis no-

bis comitantes sunt. s̄ homines et iumenta sal-

uabis domine. s̄ boum corū

felicit qui labores possunt.

torum tuorum: greges armento-

s̄ conuentus innocentium

rum tuorum et caule ouium tu-

s̄ virtutum custodia.

Benedicta horrea tua: et

Maledict⁹ qui

dor cum vx. ois i-

celitus abominationē est

Sed sp̄aliter hereti-

cos et schismatics p̄ci-

tit q̄ sponsa chilthi (q̄

oīm pater et creator ē)

errore corrūpt. **T**ro-

pologie ho probibet

ne q̄ actionē prava

p̄s sui imitādo diffi-

met et ignominiam ei⁹

reneler.

Maledict⁹ qui

dor cum om̄. u.

Maledict⁹ ē q̄ gētiliā

stulticiā seq̄tur. **V**ir

aut̄ aut̄ mulier nō per

fragilitatē p̄ perseverā

ter tali communioni ī

berens reus est mortis

Dormit cū so.

Id est inaculat p̄ane

docendo aut̄ prava et

empla demōstrādo al-

ten⁹ aīam. **P**řenī ur-

vnus est te⁹. et mater

ecclesia nos āt oēs fra-

tres aut̄ sorores sum⁹.

Lum so. **S**ocrus

prāe actōis p̄cupiscē

ta. q̄ ois p̄cī p̄cupis

cētia mī ē. **D**iligenter

ḡatēdam⁹ vt cōcupis

cētē resistam⁹: ne cupi-

ta impleamus.

Maledict⁹ qui

c.p. **N**ocīq̄ modo

boiez occidere p̄cī ē

Mip̄ ḡ videt q̄re ma-

ledictū tm̄ dixi q̄ clā

ps̄sif. **S**̄ forte clā

percutere ē corde odif-

se. vñ. **Q**ui odit frē-

suū homicida est. et aī-

Doctoribus corporalia
preferunt adiumenta. alij
laborare possunt qd si
bi fuerit pceptum. alij si
plicitate cōtentum p ino
centia vite studet deo
placere. vniuersisq; p
paup; donū hēt ex deo.
Benedicē reli
quie. Bone iustōis
prēmū: et si volūtas n̄
habeat effectū: qz pax
boīb; bone volūtatis.
In greditur illē per hostiū
qui per fidem catholi
cam iuxta volūtate di
intus meditatur et tra
ctat. Ereditur quan
do idem cor: a3 hoībus
ad laudem tei mani
festat.
In cōspectu tuo.
Vt gaudias. Et ab
tur cum viderit vindi
ctam iustus.
Bñdicq;. Bo
nis operib; tribuēs in
clementiā. et felicem suc
cessum.
Celum Proph
etas et apostolos: d qui
bus d: Celi enarrant
gloriā tei. quos dñs
aperit cū p eos doetri
nam vel doctrinę abū
dantiā tribuit: vt car
naliū corda locim
bre irrigata pferat ger
mina bonor; opex.
Fenerabis zc.
Id est. rāta erit abun
dantia tibi q; poteris
dare pecuniam gentib;
illis vero nō rāta. Vt
de doctrina ecclesiastī
ca intelligitur.
Fenerabis gentib;
Fenerat ecclesia genti
b; mltis. qn dīna cha
rismata expēdiū natio
nibus: nec fenus acci
pit. q; nō pñtem remu
nerationē sed futuraz
inquirit. Excellit enim
oībus et caput ē orbis
non canda. Semper
supra est: et non infra.
Quia licet pressuras et
psecutiones malorum
in mundo patiatur: et
fortior tñ aduersarijs
est fide et virtute pñmjs
vniueris. Vñ pñstū
et te dñs in caput zc.
Non declina.

T s bona volūtas q; remonet p; ope s in pceptō
benedicē reliquie tue: Bñdictus
pmij. Ecclesia s ad fidē s hostiūrē quo dicit
tur: Ego sum hostium. per me si quis introferit
salubritur. Sce pñenti rita ad eternā
eris ingrediens et egrediens. Da
si custodieris mādata. spiritales. demones.
hereticos gentiles.
Dominiū inimicos tuos q; con
surgunt aduersuz te corruentes in
pedibus tuis. Admisi ad nocendū
conspectu tuo. Per vñam ve
tere dissipati
nient contra te. et per septem fugiet
a facie tua. Emissit dominus be
ne dictōrem super cellaria tua. et su
per omnia opera manuum tuarū:
S gratiā spiritalem scordis secreta
benedicetq; tibi in terra quam ac
cepis. a morte anime.
Suscitabit te dominus si
bi in populum sanctum sicut iura
uit tibi: si custodieris mandata do
mini dei tui. et ambulaueris i vijs
corporales et spirituales.
Eius. Clidebuntq; omnes terrarū
populi q; nomē domini inuocatū
foris in opere radicans. Qui predica
sit super te et timebunt te. Abunda
toribus necessaria ministrant
re te faciat dominus omnibus bo
nis fructu vteri tui et fructu iūmen
torum tuorū: fructu terre tue quā
iurauit dominus patribus tuis ut
daret tibi. Aperiet dominus the
saurum suum optimum celum: vt
tribuat pluiaq; terre sue in tempo
re suo: benedicetq; cunctis operi
bus manuum tuarum. Et genera
bis gentibus multis. et ipse a nul
lo fenus accipies. Constituet te do
minus deus tuus in caput et non
in caudam. et eris semper supra et
non subter: si tamen audieris man
data domini dei tui que ego p̄eci
pio tibi hodie. et custodieris et fece

Ang. **Lxx.** Non p̄teribis ab omnibus verbis que ego mando tibi teatra aut sinistra ire post teos alienos servire illis. **D**extera in laude ponitur. **O**r autem reprehenditur in via vite q̄ declinat ad texteram: nō ea reprehēduntur que in textera sunt; s̄ q̄ declinat in ea. i. qui sibi q̄ dei sunt arrogat. **V**nū nō declines in textera aut in sinistra vias enim q̄ a texteris sunt nouit dñs zc. **B**onę ḡ sunt: qz nouit dominus vias instor. **D**eclinare ḡ in textera est nō dei ḡ s̄ bonū sibi tribuere. **M** si addit. **I**psē ē rectos faciet gressū.

ris. ac nō declinaueris ab eis. nec
ribus bonis & sibi attribuit ille declinat i dexterā
ad dextram nec ad sinistram: nec se-
cutus fueris deos alienos neq; co-
lueris eos. **O** si audire nolueris
qui audiendus: qz deus & dñs. **S** dilectione.
vocem domini dei tui vt custodias
opere.
et facias omnia mandata eius. et ce-
rimonias quas ego p̄cipio tibi
prehendent ne evadas
hodie: venient super te omnes ma-
ledictiones iste & apprehendent te
Maledictus eris in ciuitate: male-
dictus in agro. **Maledictum hor-**
reum tuū: & maledicē reliquę tuę
Maledictus fructus ventris tui.
& fructus terre tuę: armenta bouę
tuorum et greges ouium tuarum.
Maledict⁹ eris īgrediens. & ma-
ledictus egrediens. **N**ittet domi-
nus super te famem & esuriem et in-
crepationem & omnia opera tua q̄
tu facies: donec conterat te et per-
dat velociter propter adiumentos
tuas pessimas in quibus reliqui-
sti me. **A**diūgat tibi dominus pe-
perurbationē vicioꝝ & malignoꝝ spirituum.
Stilentiam: donec consumat te de-
ecclesia
terra tua ad quam īgredieris pos-
fidendam. **D**ercutiat te dominus
veri panis & cornū desideriorū ardore. **I**f in
fidelitatis baricia
egestate. febri & frigore. ardore et
estu & aere corrupto ac rubigine: et
-i. perire gemitat. **P**redi-
catores.
persequatur donec pereas. **G**it ce-
proflui.
lum quod supra te est ēneum: & ter-
nullo humore secunda
hoc tempore schab ad orationē belie p̄plerū ē-
ra quaz calcas ferrea. **D**et domin⁹

Sic celū. Elementa q̄b fructus nutriunt p̄pat durissimis metallis. quod peccata h̄um cōmuntant ordinē rep̄z q̄ ad solatiū cōdita s̄nt h̄uano generi. **Vñ:** Pugnabit pro eo orb̄ terraꝝ cōtra insensatos. **Aſt:** Lelū ē genū p̄u-
ricatorib⁹ legi; cū nullā a sc̄is doctozib⁹ merent clementiā b̄ durissimā docim-
nā vel disciplinā; qm̄ iſpi nō cor carneū z molle aīm: b̄ lapideū h̄ut z ferreū;
Dicit duro p̄plo lex iu lapide dabant. vt ex munere acceptor; figuraretur.

Pet do im. Quia si sicut puluis et cinis non faciunt fructus; sic doctrina tibi infusa non excitet germina virtutem; sed eternum pronunciet interitum. Puluis enim bonorum operum sterilitatem. Cinis desigat cibos suos; quod paleg peccato, non cibosurant igni inextinguibili.

Et dispergaris. Sicut iudei captivati per latitudinem orbis dispersi sunt; quod contra deum collecti sunt: sic generatio malorum a spiritibus immundis dispersa per penas genera turbatur. Unde: Inimici tui pibunt et dispigerunt oesq; opant iniuriam.

Percutiat te d. Ulcer dolosa et prurientia malitia. Vesi ce istata supbia. Scabies et prurigo ira feruida et furoris insania. Hec in priuiliis congrua pena peccatis infligit. Propter hoc vita quod signatur in posterioribus fetorez scelerum in eternis cruciatus sustinebunt.

Percutiat t-d. Heretici et scismatici clarescente euangelio in toto orbe erroris cecitate inuoluti amentiam suam exercentes catholice fidei contradicunt. Ideo eccliesie calumniarum sustinunt et a fratre opprimitur. Amentes et ceci faciunt curi christi miracula videtes in bethleem ea fieri dicebant. et chistum deum esse negabat nec veritatem videbat. et intelligebant.

Et palpes i. Tenebris facte sunt cum crucifigeretur ihesus uestis in horis nonam: sicut tenebris erat in iudeis cordibus.

Non dirigas vias tuas. Nec christo per dicante crediderunt nec per priam dirigunt voluerunt.

Axorem accipi. In uxore plebs hereticis sociata accipitur: cum qua dyabolus formidat dum in errore seducitur. Alius hereticus rapitur: et non reddatur tibi. Ques tuus dentur inimicis tuis: et non sit qui te adiuuet. Filius tui et sicut videntibus quotidie sic christiano hoc ipsi ligie tuas tradantur alteri populo vi. Finiudie sicut intentione ad effectum ducere non valeruntibus oculis tuis et deficientibus ad conspectum eorum tota die: et non sit fortitudo in manu tua.

Fruitatem corruptam doctrinam imbre terrenae puluerem. et de cibario eterna damnatio que miserorum corpora exurat. celo descendat super te cinis doctrina nec conteraris. Tradat te dominus spiritalis vel romanos coruentem ante hostes tuos. et per scollitus in unum viribus.

Vnam viam egrediaris contra eos multis modis. disperge eos in virtute tua et destrue eos protector meus domine. et per septem fugias. et dispergaris per omnia regna terre. Hoc causa pena post mortem futura indicatur. Demoni dauer tuum in escam cunctis volibus. de quibus dicitur: ne tradas bestias a. con. tibi.

Tilibus celi et bestiis terre: et non sit deo irato nemo liberare potest. Semel damnatione datos eterna pena consumet.

Qui abigit. Percutiat te dominus

spuriente malitia quod ulcera est et vesica turges

scitorem post hanc vitam futurum significat

Ulcere egypti: et partem corporis propter

Sicut philistei percussi sunt in posterioribus

Heruore ire vel desiderij: quia scabies ex heruore humoris procedit

Quaz stercora egerunt. scabie quo

furoria insanis. Quia in inferno nulla est redemptio.

Co et prurigine ita ut curari nequeas. Percutiat te dominus amictum

quo christum crucifixum.

Tecum cecitate ac furore mentis. et palpes in meridie sicut palpare solet

coccus in tenebris: et non dirigas

Hoc hodie in iudeis impletur: nec

enim liberabuntur

Vias tuas. Omnes tempore calamitatem sustineas: et opprimaris violentia. nec habeas qui liberet te.

Hoc ad litteram iudei: s contingit

Dyabolus.

Axorem accipias. et alius dormiat cum ea. Domum edifices: et non habites in ea. Plantes vineam. et non vindemias eam. Bos tuus immoletur coram te: et non comedas ex eo. Alius tuus rapiatur in conspectu tuo: et non reddatur tibi.

Consecuta te adiuueta. Filius tui et sicut discipuli

Non sit qui te adiuuet. Filius tui et sicut

christiano hoc ipsi

Ligie tuas tradantur alteri populo vi-

ad effectum ducere non valeruntibus oculis tuis et deficientibus

ad conspectum eorum tota die: et non sit fortitudo in manu tua.

Fructus terre tuas et omnes labores

Igentiles scilicet fruatur scio scripturas tuorum res tuos comedat et populus quem

Ignoras. et sis semper calunias suis

Istinenas. et oppressus cunctis diebus

et stupens ad terrorem eorum quem

videbunt oculi tui. Percutiat te do-

minus ulcere pessimo in genibus

et in suris. sanarique non possis a pla-

ta pedis uestigio ad verticem tuum. Du-

cetque te dominus et regem tuum

quem constitues super te in gente

quam ignoras in et patres tui: et

seruies ibi diuini alienis ligno et la-

pidi: et eris perditus in prouerbium

ac fabulam omnibus populis ad

quos te introduixerit dominus. Se-

mentem multam facies in terram

et modicum congregabis: quia lo-

manus gloriae mentis instabilitas

custode deuorabunt omnia. Vinea et

plantabis et fodies. et vinum non

bibes: nec colliges ex ea quippiaque

qui non morientur. quoniaque vastabitur vermis.

Oliuas habebis in omnibus terminis

tuis. et non vnguis oleo: quia de-

fluent et desperabunt. Filios genera-

bis et filias. et non frueris eis: quoni-

am ducetur in captiuitate. Omnes

arbores tuas et fruges terre tuae ru-

biго consumet. Adiuena qui tecum

versatur in terra. ascendet super te

humiliteris eritque sublimior: tu autem descen-

des. et eris inferior. Ipse generabis

tibi. et tu non generabis ei. Ipse erit

in caput. et tu eris in cauda. Et ve-

nient super te omnes maledictio-

nes iste. et persequentes apprehe-

ndent te donec interreas: quia non

audisti vocem domini dei tui: nec

seruasti mandata eius et ceremoni-

as quas precepit tibi. Et erunt in

scribedo figuraliter per paraverunt ecclesia libri couerit in usum

Fructus ter. To-

ta ceremoniarum virilium

ad ecclesiam translati est

Hec abundantia frumentorum

Iudei egestate peunt

Vnde per ysaiam dicitur. Ser-

ui mei comedet: et vos esurietis.

In genib. For-

titudinez. et stabilita-

tem auferat. Vnde ge-

nibus percussat: cuius no-

uissima opera damnatur.

Aplanta p. Si

cut ab initio praevo-

luntatis uestigio ad pfecti-

onez operis maliciam exercevit. Vnde: A plā-

ta pedis uestigio ad vertice

non est in eo sanitas. sed in ultima captiuitate completem est.

Duc te. He-

retia vel mali catholi-

ci qui pertulerunt accepta tei

a demonibus et vicis

varius captiuantur. Sic

hunc ita et dominus et rex sic

prolificus magister sicut di-

scipulus.

Et regem. Osce-

regem samarie latiana

sat rex assiriorum cum tecē

tribubus duxit in capti-

uitate. Nabuchodrosser et

sedebat regem iudea

cum populo captiuantur.

Gemente mul-

tam. Nobis quoque

caendum est ne perdam

panem qui confirmat cor

hunc et vintus quod letifi-

cat et oleum quod exhibi-

rat faciem.

Adjuena qui tecum

aperte significat abie-

cto indeo et elecio ge-

tis. unde inferet a vobis

regnū dei et dabit gen-

ti sa. Et alibi. Sic

erum nouissimi primi et

proximi.

Gregor. Adjuena

qui tecum permanet. Cre-

ator omnis per incarnationis

spiritus sue misterium in-

deam visitare dignatus est

Et ipse non cognovit ipsius

visitacionis suę. Ideo

genibus frequenter in pre-

dicta data est nouissime

romani tradita et ve-

nerunt super ea omnia gene-

ra maledictum quod in li-

bro legis scripta sunt.

Similiter his qui gratiam

dei ingratii accipiunt-

certa est damnatio. Si eni-

quam irrita facies legem mo-

ysi sine illa mitatione

moritur quanto tēte
ridet meretur supplicia
qui filium dei concu
caverit. et sanguinem
testamenti pollutum du
xit.

te signa atq; prodigia et in semine
tuo vsq; in sempiternū: eo q; n̄ ser
ui eris domino deo tuo in gaudio
cordisq; leticia propter reruz oīm
abundantiam. **S**eruies inimico
uot quem immittet tibi deus in fa
me et siti et nuditate et oīm pēuria. et
ponet iugū ferren super cernicem
tuam: donec te conterat. **A**dducet
Dominus super te gentem de lon
ginquo et de extremis terrę finibus
in similitudinem aquilę volantis
cum impetu. cuius ligiam intelli
gere non possis gentem procassissi
mam que non deserat seni nec mi
serat puuli et denoret fructū iumē
torū tuorū ac fruges terrę tuę: do
nec interreas: et n̄ relinqt tibi triticū
vinū. et oleū. armēta boū et greges
ouū: donec te disp̄dat et p̄terat in
cūctis vrbib; tuis. et destruantur
muri tui firmi atq; sublimes in qui
bus habebas fiduciaz in omni ter
ra tua. **O**bsideberis intra portas
tuas in omni terra tua quā dabit
tibi dominus deus tuus et come
des fructum uteri tui et carnes fili
orum et filiarum tuarum quas de
derit tibi dominus deus tuus in an
gustia et vastitate qua opprimit te
hostis tuus. **H**omo delicatus in
te et luxuriosus valde inuidet fra
tri suo et uxori que cubat in sinu
suo ne det eis de carnibus filiorū
suorum quas comedet. eo q; nichil
aliud hēat in obsidione. et penit
ria qua vastauerit te inimici tui in
tra oīes portas tuas. **T**enera mu

lieret delicate que sup terrā ingre
di nō valebat. nec pedis vestigū
figere. pp̄t mollicē et teneritudinē
numia: inuidet viro suo q; cubat
in sinu ei⁹ sup filij et filię carnibus
spelliculam que tetigit puerū in uentre matris
et illuie secundinaz q; egrediuntur
erā comedebant. **D**e medio feminū ei⁹. et sup liberis
qui eadem hora nati sunt. **C**ome
dēnt enim eos clam propter reruz
omniū penuriam: in obsidione et
vastitate qua opprimit te inimi
ci tuis intra portas tuas. **N**isi custo
dieris et feceris omnia verba legis
huins que scripta sunt in hoc vo
lumine. et timueris nomen eius
gloriosuz et terribile: hoc est domi
num deum tuū. augebit dominus
plagas suas et plegas seminis tui
plagas magnas et perseverantes.
infirmitates pessimas et ppetuas
et cōuerget in te omēs afflictiones
Egipti quas timuisti et adh̄erebūt
tibi. **I**n sup et vniuersos lāguores
et plegas que nō sunt scripte in vo
lumine legis huins: inducit domi
nus super te: donec te conterat.

Et remanebitis pauci numero qui
prius eratis sicut astra celi p̄ mul
titudine: quoniam non audisti vo
cem domini dei tui. **E**t sicut ante le
tatus est dominus super vos. be
ne vobis facies vosq; multiplicās
sic letabitur disperdens eos atq;
subuertens ut auferamini de terra
ad quā ingredieris possidendam.
Disperget te dominus in om̄is po
pulos a summittate terrę vsq; ad
ēmos ei⁹: et seruies ibi dūs alieis

Eterit vlt q; p
Richil pens inter ma
le dicta q; inde m
to superbi accidat
q; videt vitam suā.
filii dei pēdētēne
credere. Malitia
q; tū ex propria di
citur: nō de malo vo
to familiā pēdētēne
potuit autē sic fons
rident. **V**idetis vi
timā pendētē: in d
credes vident. Inter
minas rolos bellū
vita tuam videtis pē
dere et mori.

C XXIX

Hec sunt ver
bi. **I**ts. **H**ec sunt
verba testamenti q
mandauit dñs mori
in terra moab. p̄p̄t te
stamenū quod i statut
et eis i orb. **D**icitur
in appellatis li liber
istē deuteronomi⁹ q̄ se
cāda le. vbi magis re
petitio ē t̄ aliud. par
cādūt bēc q̄ in eo n̄
sunt q̄ primū dātū
ē. **R**ec appellat duo
telamēa q̄ uil rebā
hoc sonare videantur
Huius vni testame
ntū ē quod de uetus
Qā si prophētēa
duo dicenda cēt in d
uo sed plura cēt et
cripto nou. **M**ultis ei
locis scripta dicit q̄ fa
tamentū sicut q̄ fa
tū ad abrahā de cir
ficationē. vel ad noe.
Leptatores m
q̄ z. **E**t dedit dñs
duo vobis cor. scire et
om̄los videre. et aures
audiri. **Q**uod ait sa
pē. **V**os videtis si
p̄tētēz. sc̄i. nō vedit
dominū oculos vide
re. **S**i corpore vide
re. **V**ū hūmī
bi. **P**er eadē dñs vo
bis cor. scire ad hoc p
tient duo oīes sequā
tur. oīos videare. et au
re adire. intelligere
et obediē. **Q**uo dī

quos et tu ignoras et patres tui lignis et lapidibus. In gentib[us] quoque illis non quiesces: neque erit reges vestigio pedis tui. Dabit enim sibi trepidauerunt ubi non erat timor sibi obscurus tibi dominus ibi cor pauidum et desideratur oculi eorum ne videantur cientes oculos et animam consumantibus: qui est via veritas et vita

ptam meroze. et erit vita tua quasi fin cruce. sicut in conspectu tuo. sicut ne quod locum pendens ante te. Timebis nocte et gentem. sicut quis pendentem videbis die et non credes vite tue. Mane sicut hec ad litteram. sepe contigere indecis dices. quis mihi det vesperum? et vespere quis mihi det mane? propter cordis tui formidine que terreberis. et propter ea que tuis videbis oculis. Reducet te dominus classibus in egyptum per viam de qua dixit tibi ut eam amplius non vides. Ibi venderis inimicis tuis in seruos et ancillas: et non erit quem emat

C. XXIX.

Ec sunt verba testamenti. sicut se cunda lex. ubi magis repetito est quam aliud. parca ei sunt hic quod in eo non sunt quod primum datum est. Nec appellant domino testamēta: quia verba haec sonare videantur. Ut nū testamētum est quod dicitur vetus. Nam si propterea habita duo dicenda essent: non duo sed plura essent excepto uno. Multis enim locis scriptura dicit te testamentum. sicut quod factū est ad abraham de circuncisione. vel ad noe. **T**ēp̄tōes m. q. 26. Et nō dedit dominus deus vobis cor scire. et oculos videre. et aures audire. Quod autem super. Vos vidistis te patet. si nō dedit dominus oculos videre. Et corpore videt et non corde. Unū p̄mitit: Non dedit dominus vobis cor scire. ad hoc pertinet duo que sequuntur. oculos videre. et aures audire. intelligere et obedire. Quod vero di-

uetustate consumpta sunt. **D**anez angelorum immāna officia angelorum preparatum. non comedistis. unum et siceram non bibistis: ut sciretis quia ipse est dominus deus uester. Et uenistis ad hunc locum egressusque est secundus rex ezechias et rex basā occurrit nobis ad pugnam. et percussimus eos. et tulimus terram eorum: ac tradidimus possidendas ruben et gad et dimidię tribui manasse. Custodi te ergo verba pacti huius et implete ea: ut intelligatis universa quae facitis. Vos statim hodie cuncti coram domino deo uestro. principes uestrorum et tribus ac maiores natu atque doctores omnis populus israel liberi et uxores uestrae et aduenient tecum morantur in castris. exceptis lignoribus et sororibus et his qui comportant aquas: ut transeras in fede re domini dei tui. et in iure iurando quod hodie dominus deus tuus percutit tecum ut suscitet te sibi in populum. et ipse sit dominus deus tuus sicut locutus est tibi. et sicut invenerit patribus tuis abraam ysaac et iacob. Nec uobis solis ego hoc sedus ferio et haec iuramenta conseruare: sicut nunc vivunt qui firmo: sed cunctis presentibus et ab uasciuntur. Vos enim nostis quomodo habitauerimus in terra egypti. et quomodo transierimus per medium nationum: quas transeuntes uidi stis abominationes et sordes. id est ydola earum lignum et lapides gentium et aurum que colebat. Ne forte sit iter uos uir aut mulier familia aut tribus cuius cor auersum est hodie a domino deo uestro ut

cit non dedit dominus vobis cor increpans et arguens: non diceris nisi ad eorum culpam pertineret: ne quisque se ex hoc excusabile putet. Similiter ostendit sine adiutorio dei eos ita diligere et obedire non posse oculis et auribus cordis. Et tamen si ad intonitum dei desit: non ideo esse excusabile hominis vicium: quoniam in dicta dei quae uis occulta iusta sunt.

Danez non co: Hinc apparet israelita statutum vini portas se cum de egypto exiret quod cito consumere possent. Nam si omnino nihil tulissent: unde diceret. Sedit populus manducare et bibere: et surrexit ludere. Non enim hoc de auctoritate diceretur: cum et moyses dicat non fuisse illam vocem principium bellum: sed principium viui.

Ne for. sit int. Aug. Lxx. Numquid aliquis est inter vos vir aut mulier. vel familia vel tribus cuius mens declinet a domino deo uestro ire seruire dijs

alienis gentiū illarū? Non est equa in eo rā
dix suslum germinās
in seile ⁊ amaritudine
⁊ erit cū audierit ḥba
maledictōis b² ⁊ opī
nabitur i corde suo vi
cens; Sancta mibi si
āt z̄. N̄ dicit. N̄qd
aliquis est inter vos?
req̄it ne forte sit. Si
aut̄ eset terr̄ vebemē
terne audiēs maledic
ta dicat. Sancta mibi
sunt. i. s̄ sunt mibi ma
la. b̄ sancta. i. p̄p̄ia ⁊
innocia. N̄o perdat si
mul peccator eū qui si
ne peccato ē. talia. s.
persuadēdo quia cogi
tat. n̄ q̄ ex toto sit ille
cui plaud̄ sine pecca
to. b̄ q̄ sine illo. Simi
lit̄ dictum est. Si non
venissem ⁊ locutus eis
fuissem peccati n̄o ba
herēt. hoc. s. q̄ non cre
diderūt in eum. Dicit
et̄ā deus abymelech
b̄ uxore abrah̄e. Scio
q̄ mundo corde fecisti
hoc. n̄o mundus cor il
lius ita voluit ireligi
vt simil' eis esset d̄ qui
bus t̄r. Beati mundo
corde qm̄ ip̄i deus vi
debunt. b̄ ab illo pec
cato de quo agebatur
q̄ quācum ad ipsū p
tinebat n̄ p̄ungere sibi
cupinerat alien. im

Ebria. Id ē. Ne
quis plenus malicia ⁊
ydolatria seducat euz
qui sicut discere ⁊ scire
veritatem. sicut faciūt
heretici.

vadat ⁊ seruiat d̄ijs illarū genti
um. ⁊ sit inter vos radix germinās
fel ⁊ amaritudinem. Linqz audie
rit verba iuramenti huīus. benedī
quasi n̄ possit inter multos inueniri.
cat sibi i corde suo dicens: pax erit
mibi. ⁊ ambulabo i prauitate cor
dis mei. ⁊ assumat ebria s̄itientem
⁊ dominus non ignoscat ei. s̄ tūc
q̄ maxime furoz eius fumet. ⁊ ze
lus contra hominem illum. ⁊ sede
ant super cum oia maledicta q̄ scri
sit immunitis ab omnibus. salii sic
pta sunt in hoc volumine: ⁊ deleat
⁊ deleat super omne nomē eius rc.
dominus nomen eius sub celo et
consumat eum in perditōne ex om
nibus tribubus israel iuxta male
dictōnes que in libro legis huius
ac fēderis continentur. Dicetq̄ se
quens generatō ⁊ filij q̄ nascentur
deinceps et peregrini qui delonge
venerint videntes plagas terre il
lius ⁊ infirmitates quibus eaz af
flicterit dominus sulphure ⁊ sol ar
dore comburens: ita vt vltra non
pluit. seratur. nec virens quipiam ger
minet in exemplū subuersionis so
dome ⁊ gomor̄e. adome ⁊ seboim
quas subuertit dominus in ira et i
furore suo. ⁊ dicent omnes gentes:
Quare sic fecit dominus terre hu
ic? Quę est hec ira furoris eius i
mensa? Et respondebūt: Quia de
reliquerunt pacem domini quod
pepigit cum patribus eorūz quan
do edurit eos de terra egip̄i. ⁊ ser
uierūt d̄ijs alienis ⁊ adoraneūt eos
quos nesciebant ⁊ quibus n̄o fue
runt attributi: idcirco iratus est fu
roz domini contra terram istaz ⁊ ut
induceret super eum omnia male

dicta que in hoc volumine scripta
sunt. ⁊ elecit eos de terra sua in ira
et in furore ⁊ in indignatōe maria
proiecīt̄ in terram alienam sicut
hodie comprobatur. Abscondita a
dño deo nostro q̄ manifesta sunt no
bis et filijs nostris usq̄ in sempiter
num ut faciamus vniuersa legis
huīus.

C XXX.

Wm ergo ue
nerint super te om̄es ser
mones isti benedictio sive maledi
ctio quā proposui in cōspeciu tuo.
⁊ ductus penitudine cordis tui in
vniuersis gentibus i quas disper
serit te dominus deus tu⁹. ⁊ reuer
sus fueris ad eum et obedieris ei⁹
imperijs sicut ego hodie precipio
tibi cum filijs tuis in toto corde tuo
⁊ cum reliquie israel salue sient ad predicationē
et in tota anima tua: et reduceret te
hēle ⁊ enoch.
dominus deus tuus de captiuita
te tua ac miserebitur tibi. ⁊ rursus
congregabit te de cunctis populis
in quos te ante dispersit. Si ad car
dines celi fueris dissipatus. inde
te retrahet dominus deus tuus. et
assumet atq̄ introducet in terram
quam possederunt patres tui ⁊ ob
tinebis eam. ⁊ benedicens tibi ma
ioris numeri te esse faciet q̄ suez̄
ſenidens promissio gra
patres tui. Circumcidet dominus
terram enim deus te esse facturum quod so
dens tuus cor tuum ⁊ cor seminis
tui: vt diligas dominum deū tuum
in toto corde tuo ⁊ in tota anima
et possis vivere. Omnes aut̄ ma
ledictōnes has conuertet super ini
micos tuos. ⁊ eos qui oderūt te. ⁊ p
sequuntur. Tu autem reueteris et

Mandatūboc
Ang. Lx. Quia mā
datū hoc qd̄ ego man
do tibi bodie nō ē lū
per modū. neḡ longe
obstē cōn̄ in qd̄ ob
cens. i. vt dicas. noz̄
trā mare ē mīsi. vt
dicas. z̄. Propt̄ eī b
verbū vñdēs vñ mo
rī vñdēs vñ manū
bus tñis facere illud.
Apls p̄d̄ vñdēs vñ
fidēcōd̄ ad mīsi. q̄
tinet. Quae ergo scrip
ta sum i libro legis b
in figura vñca lunt. q
tinetia ad nouum. t
Hoc iō qd̄ scriptū ē
neḡt̄is mare ē vñ
cas. Quis transfrē
bit e nobis mare ⁊ ac
cipit nobis. Apls vi
tit. Aut̄ qd̄ telecē in
abūlū. ⁊ exp̄lū. q̄
ē dñsūt̄ a mētūt̄ de
ducere. Sed mare ap
pellavit totā vñtā i b
solo q̄mōt̄ transfrē
vñ q̄mōt̄ mare fi
māt̄. Letrans mare
mos igla appeleret
latrās offi vñtā q̄ ma
re dō. Qd̄ addūt̄.
Ex i manib⁹ tuis. nō
ait apls nulli i oītū. ⁊
in condēmno. ⁊ hoc vñ
q̄ in finē pleatus ait
Lode credidē ad iusti
cō-ore aut̄ confit ad
sa. Sed i thēgo non
bafet̄ i manib⁹ tuis
nō i bō fructifex.
addidēt̄. q̄ man⁹. i.
op̄a in condē intelligi
volunt̄. q̄b̄ ē dñs̄ q̄
p̄d̄lōt̄. q̄p̄. Si
ne q̄ i fōt̄ māt̄s
fūnt̄. i corde nō sūt̄
fōt̄. iō iō implēt̄.
In māt̄a iō mōdē
ta p̄p̄gōt̄ fōt̄ bā
na virb̄. Pēt̄ hoc
te incāmēt̄ q̄p̄ acc
p̄d̄ allūt̄ bāt̄. tāt̄ fōt̄ vñtā vñlās ē
iōt̄ bōt̄ p̄t̄. q̄

Deuteronomiū

C. XXXI.

audies vocem domini dei tui. fac
esq; vniuersa mandata que ego p
cipio tibi hodie: et abundare te fa
ciet dominus deus tuus in cunctis
operibus manuum tuarum. in sobo
le vteri tui et in fructu iumentorum
tuorum. in libertate terrae tue. et in
rerum omnium largitate. Reuerte
tur enim dominus ut gaudeat su
per te in omnibus bonis sicut ga
uisus est in patribus tuis: si tamē
audieris vocem domini dei tui et
custodieris precepta eius et ceremonias
que in hac lege conscripta sunt:
et reuertaris ad dominum deum tu
um in toto corde tuo et in tota ani
ma tua. **M**andatum hoc quod ego
precipio tibi hodie non supra te est.
neq; procul positum. nec in celo si
tum: ut possis dicere quis nostrum
valet ad celum ascendere ut dese
rat illud ad nos. et audiuimus atq;
opere compleamur? Neq; trans ma
re positum ut causeris et dicas. quod
e nobis poterit mare trahitare et
illud ad nos usq; deferre. ut possi
mus audire et facere quod preceptum
est: Sed iuxta te est sermo valde in
ore tuo et in corde tuo ut facias il
lum. Considera qd; hodie posse
rit in conspectu tuo vitam et bonum
et econtrario mortem et malum. ut di
ligas dominum deum tuum et am
bules in vijs eius et custodias ma
data illius ac ceremonias atq; iudi
cia. et viuas. et multiplicet te: be
nedicatq; tibi in terra ad quam in
gredieris possidendum. Sin autem
auersum fuerit cor tuum et audire

nolueris. atq; errore deceptus ado
raueris deos alienos et seruieris
eis: predico tibi hodie qd; pereas et
paruo tempore moreris in terra ad
quam iordanus transmisso ingredie
ris possidendum. Testes inuoco ho
die celum et terras qd; proposuerim
vobis vitam et bonum: benedictō
nem et maledictionem. Elige ergo
vitam ut tu viuas et semen tuum: et
diligas dominum deum tuum atq;
obedias vocis eius. et illi adhreas
Ipse enim est vita tua et longitudo
dierum tuorum: ut habites in ter
ra pro qua iurauit dominus patri
bus tuis abraham ysaac et iacob ut
daret eam illis.

C. XXXI.

Hec itaq; mo
yses et locutus est omnia
verba hec ad vniuersum israel: et
dixit ad eos: Lenus viginti anno
rum sum hodie: non possum ultra
egredi et ingredi: prout cujus et do
minus dixerit mihi. non transibis
iordanus istum. Dominus ergo de
us tuus transibit ante te. Ipse de
lebit omnes gentes has in conse
ctu tuo: et possidebis eas. Et iuste
iste transibit ante te: sicut locutus
est dominus. Facietq; dominus eis
sicut fecit leon et regibus amor
eorum et terrae eorum: delebitq; eos
Cum ergo et hos tradiderit vobis
similiter faciet eis sicut pcepit vo
bis. Viriliter agite et confortamini
nolite timere nec paueatis ad con
spectum eorum: quia dominus deus

Vocauitq; moy
ses. Verba moysi ad
iosue significat q; xps
terrā viuētū singulis
scdm. p̄pria distribuit
merita. et oia promis-
sa dei impleat. Ipse
enī introducit populū
i terrā promissam. **E**o
nangz duce cœlestē in
gredimur patriam. q;
aī: Nō venit ad pa-
tri nū p̄ me. et nemo
ascēdit i cylū: nisi q; de-
scēdit de celo filiū bo-
mum qui ē in celo. q;
enī vnitur ei per ipm
ascendit.

mus ipse est duxor tuus. et nō di-
mittet nec derelinquet te. **V**ocauit
q; moyses iosue. et dixit ei corā om-
ni multitudine israel. **C**onfortare
hieus verus.
Tu enim introdu-
christianū semen. **S**vituentum.
Ces populū istum in terram quam
spatriarchis et prophetis. **S**imi-
daturum se patribus eorum iura-
ter promisit. **S**ingulis. **C**ele-
uit dominus. et tu eam diuides sor-
tione diuine gratie.
Et dominus qui duxor est ve-
nitatē patris et filii ostendit. vnde. qui
me misit mecum est. et nō relinquit me solum.
ster. ipse erit tecuz. nō dumittet nec
derelinquet te: **N**oli timere nec pa-
ueas. **S**cripsit itaq; moyses leges
hanc et tradidit eam sacerdotibus
gis custodias cōmēdauit. vnde. labia sacerdotis cir-
stodiunt scientiam. et leges requirunt ex ore eius. et
filijs leui qui portabant arcā fē-
deris domini et cunctis seniorib;
israel. **P**recepitq; eis dicens: **D**
gratia. hic est annus
acceptus domino. vnde. benedices corone anni be-
nignitatis tue.
Septem annos anno remissionis i-
n presentis ecclesie. s. in qua
missitamus deo.
in solēnitate tabernaculoruz cōue-
nientibus cūctis ex israel. ut appa-
reant in conspectu domini dei tui. et
loco quem elegerit dominus. leges
verba legis huius coram omni is-
rael: audientibus eis et in vnum
omni populo congregato tam vi-
ris q; mulierib; parvulis et adue-
nis qui sunt intra portas tuas ut
audientes discant. et timeant dñm
deum vestruz. et custodiant imple-
antq; omnes sermones legis hu-
ius. **F**ilij quoq; eorū qui nunc ig-
norant ut audire possint et timeant
dñm deū suū cunctis diebus que-
bus versantur in terra: ad quam
vos iordanē transmissō pgitis ob-
tinendam. **E**t ait dominus ad mo-

ysen: **E**cce prope sunt dies mortis
tue. **V**oca iosue. et state in taberna-
culo testimonij ut p̄cipia ei. Abie-
rūt ergo moyses et iosue et steterūt
tabernaculo testimonij: apparuitq;
dñs ibi i colūna nubis que stetit in
ūtroitu tabernaculi: dixitq; dñs ad
moysē. **E**cce tu dormies cū patrib;
tuis. et populus iste cōsurgēs forni-
cabit post dōs alienos in terra ad
quā igredieſ et habitabit i ea ibi de-
reliquet me. et irritum faciet sedus
quod pepigi cū eo. **E**t irascerit furo-
r meus cōtra eum i die illo. et derelin-
quā eū et abscondā faciat meā ab eo.
et erit i duorationē. **I**nueniēt eum
omnia mala et afflictōnes. ita vt di-
cat i illo die. **V**tere quia nō est deus
mecum: inueniēt me hec mala.
Ego autem abscondaz et celabo fa-
ciem meam in die illo propter om-
nia mala que fecit: quia secutus ē
deos alienos. **N**unc itaq; scribite
vobis cantici m istud et docete fili-
os israel ut memoriter teneant et
ore dicant. et sit mihi carmē istud
pro testimonio inter filios israel.
Introducam enim eum in terram
p̄ qua iurauit patrib; eius lacte et
melle manante. **N**unc p̄mederit
et saturati crassatib; fuerint auerte-
tur ad deos alienos et seruient eis
detrahentq; mihi et irritum faciet
pactum meum. **P**ostq; inueniēt
eum mala multa et afflictōnes: re-
spondebit ei canticum istud pro te-
stimonio quod nulla delebit obli-
vio ex ore seminis tui. **S**cio enim
cogitationes eius que facturus sic

Deuteronomij

Post ergo **z** Deuteronomij cōmēdat lenitus · quia euāgeliū christi p veroꝝ sacerdotū ministeriū in memoria recondit ecclesiā q̄ est archa domini · vbi celestes thesauros recōdunt. **I**bi dñe tabule testamenti libri s. legis et euāgeliū. **I**bi vna cōtinet māna · i. caro christi i quibus vite eternae. **I**bi virga aaron que frō duerat: q̄ ibi sacerdotium christi qd manet in eternā vel in ppetuū; vt sit ibi ptra te in testimonij. Verba legis custodiētibus sunt ad salutē: p̄ceptib⁹ in testimonij p̄tumācie et inobedientiē. **vnd** Est q̄ accusat vos moyses in quo speratis. Si enī crederetis moyli: crederetis et mibi forsitan de me enī ille scripsit · et alibi. **Ser**mo quē ego locut⁹ su⁹ ipse iudicabit.

Locutus est ergo moyses. Verba moyli nō simpliciter sunt accipienda: qz scđm historiā israelitās lagitorū deo ingratias exprobret pfidiam et allegoriam sanctā inservit ecclesiā · et ad morū honestatē p̄uocat p tropologiā. **G**enuāda est ergo in historia veritas i allegoria mysteria. In tropologia disciplinae vtilitas. vt sic ad celestē theoricā prouehamur. **N**otandum quoq̄ qd dicit. Locutus est moyses verba carminis h⁹ zc ut q̄ deā ore lauda: ope nō p̄tradicat · nō ē enī speciosa laus i ore p̄toris. **C XXXII.**

Audite celi zc.

In principio maxima elementa in testimonium vocat: ut si mandata neglexerint eorum testimonio conuictos puniat.

Hebraice sama · i. celi qd est plurale et masculini generis: sed voluit singularis intelligi: sicut singulas ciuitates thebas et athenas dicimus. **A**ugust. Audite celi zc. Andiāt celi allegoriā · terza historiā. Quidā celum et terrā quasi animata ad audiēdū p̄uocari putat: scđm illud. Qui respicit terrā et facit eā tremere · cū hoc dei potestatis sit: nō eoꝝ itēligētē.

Locrescat zc. Doctrinaz legis plūnig et rori p̄pat: quia a fidelib⁹ cor dñis germina spiritualis fructus exigit. **H**ec enī sunt ager et vinea dei. **T**a le est illud ysaig. Quomō descēdit imber et nix de celo et illuc ultra nō revertitur: sed inebriat terrā et irri facit eius: et ger eam facit zc.

Nomen domini inujo. Demōstrat que sit plūnia. **N**om̄ enī domini inuocare est euāgeliū p̄dicare: qd q̄ audit et facit fructū vite possidebit

Dei perfecta s. opera. **Vn** Perfecti sunt celi et terra et oī ornatae eoꝝ. Cōpleuitz deus die septimo opus suū qd est redemptō hūani gene-

hodie anteq̄ introducam eum in terram quā ei pollicitus su⁹. **S**cripsit ergo moyses canticum: et docuit filios israel. Precepitq̄ dominus iōsue filio nun et ait. **L**ōfor tare et esto robustus. Tu enim introduces filios israeli terrā quā pollicitus sum: et ego ero tecum. Postq̄ ergo scripsit moyses verba legis hui⁹ in volumine atq̄ cō per quos intelliguntur rei sacerdotes archam: id est: eccliam sustinentes pleuit: p̄cepit l̄cuitis qui portabat arcam federis domini dices: **s** deuteronomij. id ē euāgeliū **s** quasi vestrum est in memoria ecclie euāgeliū recondere. **T**ollite librum istum et ponite euz i latere arce federis domini dei ve **s** est qui accusat vos moyses i quo sp̄as. stri: vt sit ibi contra te in testimonium. Ego enim scio contentionē tu **s** superbiā. **s** indomabilem am et cervicem tuam durissimam. **s** sic xpo in carne cum iudeis conversante Adhuc viuente me et ingrediente vobiscum semper contentiose egis. **s** dicentes: demonium habes et būuimodis contra dominum: q̄nto magis **s** mortu scđm carnē xpo: apostolos per seculū sunt: et nomen eius delere conati sunt cum mortuus fuerō. **L**ongigate sapiēores: i semib⁹ ē lopia ad me omnes maiores natū p̄ tribus vestras atq̄ doctores: et lo **s** intelligentib⁹ et sint sexagesimales **s** cui plus committitur: plus ab eo exigunt quar audiētib⁹ eis sermones istos **s** celestes et inuocabo contra eos celum et terrā. **N**oui enim q̄ post morteis meam inique agetis et d eclinabitis cito de via quā p̄cepi vobis.

et occurrent vobis mala in extremo tempore quando feceritis malum in conspectu domini ut irrite qui natura mitis non solum per cogitationes tuis eum per opera manus vestrum. **L**ocutus est ergo moyses audente vniuerso cōtu israel verba carminis huius: et ad finem usq̄ cōpleuit.

C. **XXXII.**

Habentum facit qui h̄z aures atti. **s** memoria celestes **s** maiores qui intelligere possunt. **A**dite celi que **s** terrestres terre loquar: audiat terra verba **s** id ē multiplicetur ut pluvia que innumerabiles habet guttas: et dei inscrutabilia sunt iudicia. **L**ocrescat in pluviis do- crina mea: fluat ut ros eloquium **t** Quam rivere facit et crescere: sic doctrina auditorum corda: ut proferant virorum germina meū. **Q**uali unber sup̄ herbā et q̄t̄ **s** ita est: virtutes et magnalia dei cantabo stillē super gramina: qz nomen do **t** s̄ deum: magnificare: est corde ore opere maiestati eius p̄dicare. **M**ini inuocabo. **D**ate magnificen- **t** s̄ qui perfectus **s** dei perfecta sunt **s** quia omnia discrete et ordinatae facit. **s** id est: omnia mandata eius iusta: unde iudicia domini vera iustificata in se: ip̄ et alibi. **P**ronunciavi omnia iudicia oris sui opera: et omnes vīe eius iudicia. **S**p̄missa fideliter implens et minus **s** q̄ equitas est. **D**eus fidelis et absq̄ vlla iniqui- **s** pro meritis retribuens malis mala **s** bonis retribuendo bona tate iustus et rectus peccauerunt **s** i quia a deo patre degenerauerunt. **t** s̄ infideles qui ex patre dyabolo. **s** hydolis. **s** peccati. Nihil solidum nisi peccatum. certa enim naturaliter bona sunt. **E**t et nō filii eius in sordibus. **S**e **t** s̄ sensu et voluntate **s** beneficium ingrata **t** s̄ ope ratione. **s** Id ē p̄ bonis reddens mala. **G**eneratio p̄ praua atq̄ puerula h̄c cīne

ar: q̄ patiens impleo voluntate p̄is mei: non pgnā soluo peccati mei. **D**icit hieremias. Libi peccatum patia isti dñe. simili dñ in pgnēte cū spe salutis et venia. **E**t cū dñ. **S**ana aliam meā q̄ peccauit tibi. hoc ait ut glorificet deus ignoscēdo: q̄ magna māa ei sup̄ confitētes et redeutes q̄ nō vult mortē peccatoris. **H**inc dauid cum argueretur p̄ naib⁹ m̄dit: **P**eccaui dñe. **M**edico enī qdāmō vīde vulneratus qui se subdit ei ut lanet: ut in eo medicina opus impleteatur. **I**n hoc autē cātico p̄uidebat p̄pheta quoīdam sic peccaturos ut nec penitentiā agere: nec ad dñm vellē redire ut sanaretur. **D**e quibus dicitur. **Q**uia caro sunt sp̄s radēs et nō rediens. **P**ot etiā sic intelligi. Peccauerūt: nō ei. scđm id q̄ nō ei nocuerunt peccato suo: sed sibi.

Et nō filii eius. **Q**uia nō ex fide. **D**icit enī eis potestatē filios dei hieri his qui credunt in nomine eius. Infidelibus autem dicitur. **V**os ex patre dyabolo estis.

Generatio p. **D**e qua in euāgeliō. **G**eneratio praua atq̄ puerula

C. XXXII.

ris quā ondit nob̄ q̄n p̄ficiē sp̄iale sabbatum in sepulcro requieuit.

Peccauerūt ei Augu. lxx. Peccauerunt nō ei filii vitupesibles. Qui enī peccat nō deo peccat. i. noct̄ sed sibi. **S**z si hoc generalis dictū est: quoꝝ mō legitur. **L**ibi soli peccauit et malū corā te feci. **E**t illō Hieremij. **L**ibi peccāt patia israel dñe. et alibi. **S**ana animā meā q̄ peccauit tibi. **Q**uare dūzē q̄z vīz idēsū peccare deo qd peccare i dñ. **E**t si in dñ peccauerit vir q̄s orabit pro eo: **D**icā qd mibi i p̄ senti videat: aut alio tpe q̄ntū deus adiunxit. Peccare i dñ est in his q̄ ad cultū dei p̄nitē peccare: sic peccabat filii hely. **D**ic ex istimandū est peccare etiā in hoīes q̄ p̄nitē ad dñ. **V**n dicit aby melech de sara. **P**ropterea pepercisti ne peccares in me. **D**ecasse dño illi dicunt: q̄ peccati sui pñia agit ut glificet ignoscens. **J**o cū dixisset dauid. **L**ibi soli peccauit et malū corā te feci: subiectūt: ut iustificeris in ser. t. et vin. et iur. **D**ine cuz dñs dñe dicit. **J**udicate inter me et vincā me am. **S**ive de xpo itēlitigat q̄ sol⁹ vere ait: **V**enit enī p̄ceps mū. **d**ib⁹ et in menō habz quicquā. s. peccati qd morte dignum sit: s̄ vt agnoscat mund⁹ q̄ di ligō p̄iem rē. **Q**uali et si lenissimā peccata mortis supplicio p̄sequatur p̄ceps mūdi h⁹: i me nō bēt quicq̄: s̄ surgi te eam⁹ hīc. i. vt pati-

Signus querit Z. et alibi; **N**enim in viperarum quis ostendet vobis fugere ventura ira?

Cum quid non Z. Qui omnium creator et conditor unus deus. a quo ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia.

Preposterus ordo primo enim creavit deus disponendo ut esset secundo fecit formam. tertio dñando possedit.

Creauit te. Creavit dñm materias unde fieri possit cōdidit. **S**tultus?

Ges insipiens qui creatorem et factorem suum digna veneratione non colit; immemor eius beneficij quo eum deus de manu inimicorum emit et possedit. per mare rubrum duxit; manna de celo dedit; ipse gratia ydola colunt; dicentes hi sunt dei tui israel qui eduxerunt te de terra egypci.

Patrem. **D**ocetem legis et predicatorum enangelij cuius doctrina et expositio instruans.

Quando diuide. Quasi cum multitudine hominum innumerabilis sit filios tuos israel in hereditatem suam domum elegit; quibus potenti am suaz; et secreta sua per legis et prophetarum manifestabat indicia.

Constituit. **G**regorius. Alia editio. Statuit terminos gentium iuxta numerum angelorum dei. **V**bi videatur ministeria angelorum super gentes singulas vel etiam homines ordinata significare; qui bus regantur et defendantur. unde. **A**ngeli enim semper vident facies patris mei. **D**ei enim ciuitas ex angelis et hominibus constat; ad quam tanti concordant bovinum quanti angelorum remanserunt angelorum. quod ex hoc petebatur. **S**tatuit terminos gentium scdm numeri angelorum dei.

Odebet ergo ex imitatione eorum ad usum nostrum conuersationis aliquid trahere et emulacione bonis studijs nos inflamare; ut similes simus illis ad quos debemus ascendere. **D**istincte enim conuersationes hominum distinctis cognoscunt ordinibus angelorum. et in eorum sortem per conuersationis similitudinem ascendunt.

Pars autem. Cum deus uniuersas gentes creavit; solo israelitas elegit; quos sua cognitione signis et miraculis glorificavit.

Ingenit eum. Quia in syne pacem cum eo iniit; manu dedit. et aqua de petra produxit. coturnices ministravit. et in eadem heremo. xl. annis eos circumducendo precepta sua docuit.

Circunduxit eum. Alii. Ecclesiam per orbem terrarum dilatando. in viam mandatorum suorum dirigendo.

Custodiuit. Multi in deserto prostrati sunt; sed postquam mādata dei transgressi sunt.

Sicut aquila. Aquila secundum phisicos ab acumine oculorum vocata tam acute videt; ut cum super maria immobili pena feratur; nec humana visibilia pateat; pisciculos in mari natare videat. ad tormenti instar de-

scendens raptam pennis predam ad litus pertrahit. **M**ullos quoque placentes; alii verberat et ad volandū provocat. **S**ic christus nos dictis et exemplis exhortans ad alta prouocat; ut sequamur quo precessit. unde ubi fuerit corpus ibi congregabuntur et aquile. **S**uper celos quoque exaltatus; et humanis subtractis aspectibus in mari huic mundi natantes oculis misericordie videt. et pennis amoris pertrahit ad litus eterni securitatis. unde. **E**go si exaltatus fuero a terra oia trahā ad meipm.

Sicut aquila Z. Aquila (ut avert) cuius plumescere pullos suos videt; ad solē conuenit; et illū nutrit. q̄ irruerberata acie alpicit radios solis. si luna deflectit; quasi degenerem neglit. **M**ullosq; ad volandū p̄uocat. et lassos aliis sustentat; sic deus ad verum solez nos inuitat. infirmatibus nostris p̄patit; et al. gloriſt̄at.

Provocans. Ad terram chanaan possidendam domin⁹ populum suum provocavit. adiunxit. et q̄b inimicis protexit.

Domin⁹ solus. Pater et filius et spiritus sanctus unus est deus. nō dicit solus p̄ne excludat filium. vel spiritus sanctus; b. dñs solus. i. deus.

Domini sol. Heretici rum tot dñi sunt quot errores colunt.

Excellētā terrā. Palestina; q̄ motu, la egip̄ plana et op̄sa. **E**ccliam que virtute et scientia sublimis.

In qua comedit fructus agrorum; quia ibi germinat semen bonū. i. dei verbi. Ibi fructus tricentim. sexagesimus et centesimus; ut quisq; p̄ capacitate sua sufficiat. p̄medit.

Conseruat. **G**regorius. Ut sigeret mel de petra; et oleum de firma petra. b. iuxta hystoriam factū nūlq; legitur. sed de petra. i. xpo mel sigerunt; qui eius facta. i. miracula videntur.

Oleum vero de firma petra; quia post resurrectōne eius sp̄issanci vinctōne meruerunt. **I**nfirmata petra mel dedit; q̄n adhuc mortalis miraculorum dulcedinem ostendit. **F**irma petra oleum fudit; quia post resurrectionē impassibilis per afflictionem sp̄issanci donum sancte vinctōnis donauit. vñ. **L**ōputrel cet ingā a facie olei. idē. dñatō dyaboli p̄ vinctō sp̄issanci.

Mel quidem ad litteram oīm retū copiā significat.

Filiōrū basā. Basā regio est q̄ pecorib⁹ abūdat. p̄ p̄ pascua. vñ m̄ benitus; et gaudiū; et dimidie tribui manasse tradita ē; q̄ pecora multa habebat.

Et hircos. Qui penitentes significant; quia pro peccato offerebantur. Non satis est fidelibus dona virtutum percipere nisi studeat. p̄ commissis penitere. unde ap̄pli laua me ab iniquitate mea.

Hircos vocat qui exemplo suo altis ministrant penitentis opera q̄ quis nō omiserit grauia. deflent ei cogitationē peccata tanq̄ facta.

Cum medul. tri. Corpis xpi. vñ. **N**isi ḡnum frumenti cadēs in terrā mortuum fuerit ipsum solum manet.

In crassatus est. Sicut inde incrasati beneficij ydolatre fū sunt

Sic quidā christiani ac ceptū mysteriū corporis & sanguinis dñi in perditōne sibi pertinet.

Prouocauerunt
Alij sunt heretici alij ydolatri: q̄ de corde ydola & abominationes sibi singūt.

Noui recentes
Recentes a cultura dei innenerūt sibi deos quos p̄es eoy non coluerunt.

Et ait abscondā
Nihil graui est q̄ vi sione dei priuari. vñ.

Ne proicias me a facie tua. Itez. Ne auer tas faciem tuam z̄.

Ipsi me prou.
Quali sicut irritauerit me multitudine fal sorum deoz colendo et me reprobando: sic irri tabo eos in multitudi nem gentium assumē do illos reprobando.

Ego prouoc.
Tradedo eos gētibus qui aliqui non populū nunc aut̄ populū dei. Similiter christiani q̄ deserta veritate ad er rores declinare mali gnis spiritib⁹ tradūt qui dignitatem angeli cam perdidērūt. Qui bene gens stulta dicū tur: iusticiaz odientes iniquitatem amantes.

Ignis suc. ē in Grego. De his quos damnant flagella & nō liberant scriptum est. Percussisti eos nec voluerunt z̄. His fla gella in hac vita ibo ant̄ in eternū perma nebūt: unde moyses. Ignis erasit ab ira sua & ardebit vsq; ad inferos & deorsus. De pñti ei percussione dī. Ignis erasit ab ira mea. De eterna sequit̄ & ardebit vsq; ad inse ros & deorsum. Non tamen indicat de bis in idipsum. vñ est cī flagellum qđ t̄p̄aliter incipit & in eternū sup pliç̄ p̄summat̄